
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

Program Ochrony Środowiska 
dla powiatu wołomińskiego 

na lata 2004 - 2011 
(projekt) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wołomin, 2004 

 



1. Wprowadzenie .................................................................................................................................................... 4 

2. Cele i zakres programu ...................................................................................................................................... 4 

3. Metodyka opracowania Programu i główne uwarunkowania Programu ........................................................ 5 

4. Charakterystyka powiatu wołomińskiego .......................................................................................................... 6 
[...]
ul. Zaściankowa 
1 Tłuszcz, 

działka nr 373 

max = 1,2 m3/h
średnio =7m3/d

65,0m    -decyzja nr 
205/2003 

-09.07.2003r.

do 
31.07.2
013r. 

24 Zakład 
Masarski 

Radzymin, ul. 
Weteranów 22 

Radzymin, ul. 
Weteranów 22 

max = 9,36 
m3/h 
średnio 

=46,83/d 

33m    -decyzja 
248/02 

-27.12.2002 

do 
31.12.2
012r. 

25 AGRO-
TECHNIKA - 
Oddział Praska 

Giełda 
Spożywcza, 05-
091 Ząbki, ul. 
Piłsudskiego 

180, 

zakład w 
Ząbkach, przy 
ul. Skrajnej 3, 

a) Qmax/h =
    
3,75 m3, 

b)            
Qśrd  = 5  m3;

30m - - - DECYZJA   
NR  24/03 z 

dnia 
27.01.2003r.

 

do dnia 
31 

stycznia 
2013 r.,

26 Teatr Wielki – 
Opera 

Narodowa, Pl. 
Teatralny 1, 00-
950 Warszawa, 

Baza 
Magazynowa w 
Ząbkach, przy 

ul. Powstańców 
3, 

maksymalnie 
na godzinę 
Qmax/h   =  

2m3, 
b) średnio na 

dobę         
Qśrd     =  

16m3; 

25 m  -  DECYZJA   
NR   18/03 

z 21.01.2003r.
 

do dnia 
31 

stycznia 
2013 r.,

27 Firma 3P 
SYSTEM Sp. z 

o.o., ul. 

Słupno, ul. Jana 
Pawła II nr 94, 
na działce nr 

  w ilości 33 
dm3/s;Q 

- zbior- 
nik prze 
siąkliwy 

decyzja nr 
162/03 

 

 



 38

Lp Użytkownik Położenie 
studni 

Ilość 
pobieranej 

wody w m3/h
m3/d 

Głębokoś
ć studni 

Ilość 
odprowadzanyc
h ścieków i wód 

popłucznych 

Położenie, 
średnica i 
rzędna wy 

wylotu 

Nazwa 
odbiornika 
ścieków 

Numer 
decyzji, data 

wydania 

Okres 
obowią
zywani

a 
pozwol

enia 
Królowej 

Marysieńki 42a, 
02-954 

Warszawa 

688/26, z dn. 
05.06.2003r.

28 Leszek 
Matusiak, 
Dyrektor 
AGRO-

TECHNIKI - 
Oddział Praska 

Giełda 
Spożywcza, 

zlokalizowana 
przy ul. 

Piłsudskiego 
180, 05-091 

Ząbki, 
 

Ząbki przy ul. 
Piłsudskiego 
180Oddziału 

Praskiej Giełdy 
Spożywczej w 

Ząbkach, 

Q maxh   =   16 

m3, 
średnio na dobę 
Q śrd      =   50 

m3, 

36 m - - - decyzja NR  
134/2001 z 

dnia 
29.10.01r. 

 

do 30 
czerwca 
2007r.,

29 Gmina Jadów, 
ul. Jana Pawła 

II nr 17, 05-280 
Jadów, 

ujęcie 
zlokalizowane 
na dz. nr ew. 
376, we wsi 
Nowy Jadów 

a) maksymalnie
na godzinę -   

88,5 m3, 

 studni nr 2 
podstawo

wej o 
głębokości 

47,0m 
oraz 

b) średnio na 
dobę -        

941    m3; studni nr 3 
awaryjnej 

o 
głębokości 

49,0 m, 

maksymalnie na 
godzinę -       

7  m3, 
b) maksymalnie 

na dobę -       
7  m3; 

wylot  
rurociągu 

kanalizacyj
nego - o 
średnicy 
0,20 m, 

posadowion
ego na 
rzędnej 
98,46 

n.p.m, na 
działce nr 
ew. 116, 

gm. Jadów, 
zlokalizowa

nego w 
odległości 
1646 m od 

ujścia  
rowu A do 
rz. Liwiec;-

- DECYZJA  
NR  

55/03Wołomi
n, 11 lutego 

2003r. 
 

do dnia 
28.02.2
013 r.;

30 Marek 
Jankowski, oraz 

Sylwester 
Jankowski, 

zam. 05-230 
Kobyłka, ul. 
Legionów 

Polskich 3B,  
tworzący 

spółkę cywilną, 
działającą pod 
nazwą "Auto-
Złomowanie" 

Marek 
Jankowski, 
Sylwester 

Jankowski, 05-
200 Wołomin, 

Ossów, ul. 
Broniewskiego 

210, 

działka ew. nr 
167 obręb 30, 

położona we wsi 
Ossów, przy ul. 
Broniewskiego 

210, 

maksymalnie 
na godzinę-    
Qmax/h   =   

0,5 m3, 
średnio na 

dobę:         
Qśrd     =   1,0 

m3, 

18 m - - - NR   181/03 
12.06.2003r.

 

do dnia 
30.06.2
013r.;

31 Prywatny 
Ośrodek 

Maszynowy 
"Tłuszcz" sp. z 

o.o., 05-240 
Tłuszcz, ul. 

usytuowana na 
rzędnej na 
działce nr 

ewidencyjny 
1424/11, przy 

ul. 

Qmax/h   =    

1,5   m3/h, 
średnio na 

dobę-         
Qśrd     =  14   

3/d

37,5m - - - DECYZJA 
NR 302/03 

z dnia 
10.09.2003r.

 

do dnia 
30.09.2
013r.;



 39

Lp Użytkownik Położenie 
studni 

Ilość 
pobieranej 

wody w m3/h
m3/d 

Głębokoś
ć studni 

Ilość 
odprowadzanyc
h ścieków i wód 

popłucznych 

Położenie, 
średnica i 
rzędna wy 

wylotu 

Nazwa 
odbiornika 
ścieków 

Numer 
decyzji, data 

wydania 

Okres 
obowią
zywani

a 
pozwol

enia 
Przemysłowa 

23, 
Przemysłowej, m3/d, 

32 Spółka  z o.o.  
"Winkowski", z 
s. 64-920 Piła 
ul. Okrzei 5, 

działka nr 23, na 
terenie 

należącego do 
Wnioskodawcy 

zakładu w 
Radzyminie, ul. 

Kolonia pod 
Lasem 2 

maksymalnie 
na godzinę-    
Qmax/h   =    

4,5 m3/h, 
średnio na 

dobę-         
Qśrd     =  35   

m3/d, 

60,0 m,  
- 

- - DECYZJA   
NR 217/03 

dnia 
21.07.2003r.

 

do dnia 
31.07.2
013r.;

33 Wspólnota 
Mieszkaniowa 
Strachówka, ul. 
Norwida 6, 05-
282 Strachówka 

zlokalizowana 
na terenie 
działki nr 

ewidencyjny 23, 
ul. Norwida 6, 

05-282 
Strachówka 

1) 
maksymalnie 
na godzinę-    
qmaxh= 2,0 

m3, 
2) średnio na 

dobę-         
Qśrd=10,5 m3,

43,00 m - - - DECYZJA  
NR  257/03 

z dnia 
11.08.2003r.

 
 

do dnia 
31 

sierpnia 
2013r.

34 Mateusz  
Leszek, Anna 
Leszek, Ewa 
Cywińska, 

Przeds. Prod. - 
Handlowe 

L.A.M. DRÓB, 
s.c., 05-326 
Poświętne, 

Ręczaje Polskie 
4a 

na terenie 
zakładu w 
Ręczajach 

Polskich 4a 

1) 
maksymalnie 
na godzinę-    
qmaxh= 2,7 

m3, 
2) średnio na 

dobę-         
Qśrd=27,6 m3,

32.0m - - - Decyzja Nr 
74/2002 
z dnia 

9.05.2002r. 
 

do dnia 
31.05.2
003r. 

35 Firma 3P 
SYSTEM Sp. z 

o.o, ul. 
Królowej 

Marysieńki 42a, 
02-954 

Warszawa 

inwestycja w 
Słupnie, ul. Jana 
Pawła II nr 94, 
dz. nr 688/26 

- -  
33dm3/s 

 wody 
opadowe  

lub  
roztopowe 
do rowu 

ziemnego 
przesiąkliw

ego, a 
następnie 
zbiornika 
retencyjny 
przesiąkliw

y 

decyzja nr 
40/2002 z 

dnia 
10.04.2002r.

 

do dnia 
31.03.2
012r. 

36 Przedsiębiorstw
o Przemysłu 

Cukierniczego 
Tago, Ciemne 

141D , gm. 
Radzymin 

zakład pod ww. 
adresem 

1) 
maksymalnie 
na godzinę-    

qmaxh= 18,0 
m3, 

2) średnio na 
dobę-         

Qśrd=300,0 
m3, 

46.0m - - - Decyzja nr 
121/03 z dnia 
7.04.2003r. 

 
(decyzja ta 
zmieniła 

decyzję nr 
86/99 z dnia 
13.07.1999r.)

do dnia 
31.06.2
009r. 

37 Nadleśnictwo 
Drewnica, 05-
091 Ząbki, ul. 
kolejowa 31 

zakład pod ww. 
adresem, działka 

nr ew 1/33 
obręb 2-01 

 maksymalnie 
na godzinę-    

qmaxh= 5 m3,
Qśrd=5m3 od 

14.04 do 15.09,
b) Qśrd=- 3m3-

od 16.09 do 
14.04 

43m - -  Decyzja nr 
18/03 z dnia 
18.06.2003r.

 

do dnia 
30.06.2
013r. 

 



 40

4.12.5. System kanalizacji i oczyszczania ścieków 

Jednym z najpilniejszych zadań z zakresu ochrony środowiska na terenie powiatu jest rozbudowa sieci 
kanalizacyjnej oraz budowa oczyszczalni ścieków. Rozwiązanie problemów gospodarki  wodno – 
ściekowej jest najczęściej wymienianym zadaniem przez wszystkie gminy powiatu. 
Ogółem z terenu powiatu odprowadzanych jest 1070 dam3 ścieków przemysłowych rocznie (GUS 
2002 r.), co daje powiatowi 8 miejsce w województwie. Bezpośrednio do wód powierzchniowych lub do 
gruntu odprowadzanych jest 909 dam3 (84,9%) ścieków przemysłowych, w tym 103 dam3 wód 
chłodniczych (umownie czystych). Ścieki przemysłowe wymagające oczyszczenia szacuje się na 
806 dam3 rocznie, natomiast oczyszczeniu poddaje się 790 dam3 ścieków rocznie. Ścieki nieoczyszczane 
stanowią niecałe 2% ścieków wymagających oczyszczenia (16 dam3).  
Ścieki komunalne stanowią zdecydowana większość w porównaniu ze ściekami przemysłowymi. 
Dla województwa mazowieckiego udział ścieków komunalnych szacuje się na 83%, a przemysłowych na 
17%. Dla powiatu wołomińskiego, przyjmując wskaźnik zużycia wody wodociągowej na jednego 
mieszkańca (19,8 m3 rocznie) i wskaźnik wyposażenia mieszkań w wodę z sieci na poziomie 50% 
otrzymujemy 1 932 044,4 m3 ścieków rocznie. Dodatkowo uwzględnić należy wytwarzanie ścieków przez 
mieszkańców powiatu, którzy nie korzystają z wody wodociągowej, a czerpią ją z ujęć własnych. Zużycie 
wody w takich gospodarstwach jest mniejsze niż w mieszkaniach wyposażonych w sieć wodociągową. 
Przyjmując współczynnik przeliczeniowy 0,7, otrzymujemy dodatkowo 1 352 431 m3 ścieków. Ogółem 
ilość ścieków komunalnych wymagająca oczyszczenia na terenie powiatu szacowana jest na 3 284 475,4 
m3 rocznie. Aktualna przepustowość oczyszczalni ścieków wynosi 4 261 010 m3 rocznie, a ilość ścieków 
poddawana oczyszczeniu wyniosła w 2002 roku 2447 dam3. Procent ludności obsługiwanej przez 
oczyszczalnie wynosił w 2002 roku 18,8% i jest dużo niższy od średniej wojewódzkiej – 42%. Powiat 
wołomiński znajduje się dopiero na 30 miejscu pod tym względem w województwie. Decydujący wpływ 
na taki stan ma niewielkie skanalizowanie terenów wiejskich powiatu.  
Na terenie powiatu wołomińskiego funkcjonuje 20 oczyszczalni ścieków. Charakterystykę największych 
oczyszczalni ścieków przedstawiono poniżej: 
Charakterystykę oczyszczalni ścieków przedstawiono poniżej: 
 
Oczyszczalnia ścieków w Dąbrówce 
Jest to nowa oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna, działająca na zasadzie osadu czynnego. Rozruch jej 
nastąpił w grudniu 2001 roku. Obecnie jej obciążenie wynosi 80%. Oczyszczalnia obsługuje mieszkańców 
Dąbrówki. Podłączonych jest 156 budynków mieszkalnych i budynki użyteczności publicznej (Urząd 
Gminy, szkoła). Maksymalna przepustowość oczyszczalni wynosi 100 m3/d. Rocznie powstaje 4,5 Mg 
osadów ściekowych, które są składowane. Nie były jeszcze przeprowadzane badania możliwości 
wykorzystania osadów ściekowych do celów biologicznych (w najbliższym czasie jest w planie 
wykonanie takich badań). Wskaźniki jakości oczyszczonych ścieków spełniają wymogi. 
 
Oczyszczalnia ścieków w Radzyminie 
Eksploatatorem Miejskiej Oczyszczalni Ścieków w Radzyminie jest Miejski Zakład Wodociągów, 
Kanalizacji i Administracji. Eksploatowana jest od 1994 roku. Ścieki oczyszczane są metodą 
mechaniczno-biologiczną. Przepustowość oczyszczalni to 2 080 m3/d. Ścieki przyjmowane są z terenu 
gmin Radzymin, Kobyłka, Marki, Wołomin (w 2003 r. około 50 % wszystkich ścieków było dowożonych 
z terenu gminy Wołomin i Kobyłka). Trafiają tutaj oprócz ścieków komunalnych ścieki z przemysłu 
spożywczego (około 20 % całkowitej ilości). Powstają następujące rodzaje odpadów: 

 
skratki – 45,5 Mg 
zawartość piaskowników – 38,8 Mg 
zawartość tłuszczowników – 1,0 Mg 
osad wtórny – 1 386 Mg 

 

Skratki i piasek z piaskowników są składowane na składowisku odpadów komunalnych. Osady ściekowe 
poddawane są zagęszczaniu, stabilizacji tlenowej i odwadniane w prasach komorowe, a następnie 
wykorzystywane są do nawożenia gruntów. Analiza osadów ściekowych wykonywana jest dwa razy do 
roku. Oczyszczalnia posiada zezwolenie na wykorzystanie osadów w celach nawozowych i do 
rekultywacji. 
 



 41

Oczyszczalnia ścieków w Wołominie KRYM 
Oczyszczalnia została przekazana do eksploatacji w 1994 roku. Jest to mechaniczno-biologiczno-
chemiczna oczyszczalnia działająca na zasadzie osadu czynnego. Ścieki oczyszczane są w reaktorze 
biologicznym BIOMIX. Fosfor usuwany jest chemicznie, za pomocą koagulantu PIX. Oczyszczalnia 
projektowana była na 42 000 RLM (równoważna liczba mieszkańców), obecnie obsługuje ponad 28 tys. 
mieszkańców. Maksymalna ilość ścieków jaką może przyjąć oczyszczalnia na dobę to 6000-75000 m3/d. 
Do oczyszczalni oprócz ścieków komunalnych trafiają również ścieki z zakładu mięsnego i chemicznego. 
Szacuje się że stanowią one 4-5% ogólnej ilości ścieków. W oczyszczalni powstają oprócz osadów 
ściekowych również skratki (131,8 Mg/r), piasek z piaskowników (290,8 Mg/r) i odpady ze studzienek 
kanalizacyjnych (148,2 Mg/r). Odpady te są składowane na składowisku odpadów komunalnych 
w Lipinach Starych. Osady ściekowe poddawane są obróbce wstępnej, polegającej na zagęszczeniu 
i odwodnieniu w wirówkach, a następnie kompostowane lub wykorzystywane do nawożenia gruntów. 
W 2002 roku kompostowaniu poddano 370 Mg, a do nawożenia przeznaczono 3495 Mg osadów. trzy razy 
do roku wykonywane są badania osadów ściekowych. Oczyszczone ścieki kierowane są do rowu D i rzeki 
Długa, która uchodzi do Kanału Żerańskiego.  
Planowana jest rozbudowa oczyszczalni o dwa ciągi technologiczne, w ramach projektu Funduszu 
Spójności pt. "Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na terenie aglomeracji Wołomin-Kobyłka". 
 
Oczyszczalnia ścieków w Tłuszczu 
Oczyszczalnia ścieków w Tłuszczu została oddana do użytku w 1992 roku. W latach 1999/2001 została 
zmodernizowana - do bloku Bioblak V 400 dobudowany został drugi H 400. Jest to mechaniczno – 
biologiczna oczyszczalnia. Przepustowość wynosi 874m3/d. Oczyszczalnia obsługuje 2200 mieszkańców, 
co stanowi ok. 11% ludności miasta Tłuszcz. Rocznie powstaje 520 Mg osadów ściekowych, które są 
składowane na gminnym składowisku odpadów komunalnych w Wólce Kozłowskiej. 
 
Oczyszczalnia ścieków przemysłowych Coca-Cola Beverages Polska Sp. z o.o. 
Oczyszczalnia zlokalizowana jest w północno-zachodniej części miasta Radzymin, na terenie 
przemysłowym. Osiedle bloków komunalnych oddalone jest ok. 500 m, a las o 100 m (od strony 
zachodniej). Do eksploatacji oddana została w 1992 roku. Jest to mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia, 
pracująca na osadzie czynnym. Jest to oczyszczalnia ścieków przemysłowych, ścieki komunalne stanowią 
ok. 0,1% całej ilości ścieków. Maksymalna ilość oczyszczonych ścieków to – 1000 m3/d. W oczyszczalni 
powstaje 0,7 Mg skratek, które są składowane. Osady ściekowe są poddawane stabilizacji tlenowej, 
odwadniane w wirówkach i kompostowane lub składowane. Średnie uwodnienie osadów ściekowych 
wynosi 11-18% Oczyszczalnia posiada zezwolenie do zastosowania osadów ściekowych do rekultywacji 
gruntów, badania przeprowadzane są dwa roku. Osad posiada kwaśny odczyn, zawiera znaczące z punktu 
widzenia nawozowego zawartości azotu, fosforu, wapnia, magnezu i substancji organicznej. Oczyszczone 
ścieki kierowane są do rzeki Beniaminówka.  
 
Osiedlowa Oczyszczalnia Ścieków Ręczajska w Kobyłce 
Oczyszczalnia jest zlokalizowana na ulicy Osiedlowej w Kobyłce. Obsługuje 551 mieszkańców pobliskich 
domków. Jest to mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia. Jej przepustowość to 140 m3/d. Rocznie 
powstaje 4,40 Mg osadów ściekowych, które są wybierane przez wozy asenizacyjne i wywożone na 
oczyszczalnię ścieków KRYM w Wołominie. 
 
Oczyszczalnia Ścieków przy Przemysłowym Instytucie Maszyn Budowlanych w Kobyłce 
Jest to mechaniczno - biologiczna oczyszczalnia ścieków. Obsługuje 1 006 mieszkańców. Maksymalna 
przepustowość wynosi 500 m3/d. Powstające osady ściekowe (0,44 Mg rocznie) są składowane na poletku. 
 
Oczyszczalnia ścieków przy Zakładzie Anten “ZANTEN” w Kobyłce 
Oczyszczanie ścieków odbywa się metodą mechaniczno-biologiczną. Przepustowość oczyszczalni to 210 
m3/d. Rocznie powstaje 9,3 Mg osadów, które są składowane na poletku osadowym. 
 



 42

Oczyszczalnia ścieków w Woli Rasztowskiej (gm. Klembów) 
W Woli Rasztowskiej budowana jest oczyszczalnia ścieków na bazie istniejącego już osadnika Imhoffa. 
Osadnik ten w ostatnich latach nie był wykorzystywany. Planowany termin otwarcia oczyszczalni to 
koniec 2004 roku. Będzie to mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków. Projektowana 
przepustowość to 55 m3/d. Przewiduje się że będą powstawały następujące ilości odpadów: 

• skratki 11 m3/d 
• osad ściekowy 0,873 dm3/d 

Obecnie prowadzone są rozmowy z rolnikami dotyczące uprawy malwy pensylwańskiej do hodowli, 
której wykorzystywany byłby powstający w oczyszczali osad. 
 
Przydomowe oczyszczalnie ścieków na terenie gminy Dąbrówka 
Na terenie gminy Dąbrówka działa 10 przydomowych oczyszczalni ścieków. Zlokalizowane są 
w następujących miejscowościach: 
Ślężany – 4 

Dąbrówka – 1 
Kuligów – 2 
Guzowatka – 1 
Kowalich – 2 

 
Przepustowość oczyszczalni wynosi 5m3/d (jedna w m. Kuligów ma 10m3/d). Ścieki oczyszczane są na 
złożach biologicznych. Oczyszczone ścieki wprowadzane są do gruntu drenażem rozsączkowym.  
 
Jedna oczyszczalnia obsługuje jedno gospodarstwo. Wybudowane zostały z własnych środków 
finansowych właścicieli. 
 
Zakładowa oczyszczalnia ścieków Stolarki Wołomin  
Do oczyszczalni trafiają ścieki z zakładów, głównie Stolarka Wołomin, NAFTA, ELDOR, jak 
i z pobliskiej zabudowy jednorodzinnej. Jest to oczyszczalnia typu BIOBLOK 400. Maksymalna 
przepustowość wynosi 400m3/d. Rocznie powstaje ok. 2 Mg s.m. osadów ściekowych ( w 2002 – 2 Mg 
s.m., 2003 – 2,1 Mg s.m.). Jest on odwadniany na poletku osadowym na terenie zakładu, a następnie 
razem z odpadami zielonymi(suche liście, trawy itp.) kompostowany. Powstały kompost jest 
wykorzystywany do nawożenia terenu zakładu. 
 
Oczyszczalnia ścieków w Jednostce Wojskowej 12-30 (gm. Zielonka) 